
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1212 del 31/10/2018 

COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 243 del 31/10/2018 
REGISTRO GENERALE N. 1212 del 31/10/2018 
 
 
 
OGGETTO: ADDOBBI FLOREALI E CORONE DI ALLORO PER LE RICORRENZE DEI DEFUNTI E DELLA GIORNATA 

DELL'UNITA' NAZIONALE E DELLE FORZE ARMATE. - AFFIDAMENTO FORNITURA - IMPEGNO DI 
SPESA. 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 31/10/2018 Il Responsabile del Servizio 

 F.to ING.  GIRASOLI GUIDO 
 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 31/10/2018 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
con delibera n. 1 del 08.01.2018 la G.M. ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio dell’esercizio 2018.

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

AMBIENTE-DEMANIO-ENERGIE 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1212 del 31/10/2018 

Premesso: 
 
- che l'Amm.ne Com.le, come ogni anno, intende provvedere ad addobbare i cimiteri con essenze 

floreali in occasione della ricorrenza dei defunti e alla deposizione di corone di alloro presso i 
monumenti ai caduti in occasione del 4 Novembre, Giornata dell'Unità  Nazionale e delle Forze 
Armate; 

 
- che l'ufficio, stante l'urgenza, ha contattato per le vie brevi le tre principali ditte operanti sul 

territorio (Beneveni, l'Orchidea di Nuccio Carlo e Rosa Blu di Marco Russo) al fine di verificare la 
disponibilità delle stesse a provvedere alla fornitura di che trattasi ed il prezzo richiesto per la 
stessa; 

 
- che alla richiesta dell'ufficio ha aderito la sola ditta Rosa Blu di Tricase, che per la fornitura di che 

trattasi ha richiesto l'importo di € 1.000,00 compresa IVA; 
 
Riconosciuta l'applicabilità dell'art. 36, c. 2 - lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che recita: "... le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture ... di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici......"; 
 
Rilevato che il comma 450, secondo periodo, dell'art. 1 della L. 296/2006, che testualmente recita: 
... Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché 
le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi d'importo pari o superiori a 1.000 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione [...]", è stato superato dalla sopravvenuta disciplina dettata dal comma 6 
dell'art. 36 del D.lgs. 50/2016 che testualmente dispone: ... Per lo svolgimento delle procedure di 
cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico 
che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via elettronica ..." 
 
 
Visto l'art. 1, commi 502 e 503 della L. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016) che ha modificato l'art. 1 
c. 450 della L. 296/2006 e l'art. 15 c. 13 - lett. d) del D.L.95/2012, stabilendo che i micro 
affidamenti di beni e servizi per un importo inferiore ai 1.000,00 euro, a partire dal 01.01.2016, non 
ricadono più nell'obbligo di approvvigionamento telematico della Consip e del MEPA, 
semplificando la gestione delle spese di tipo economale degli Enti; 
 
Accertato inoltre che la ditta Ag. Funebre Rosa Blu si è dichiarata disponibile ad eseguire 
immediatamente la fornitura richiesta; 
 
Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla pratica in oggetto è stato attribuito 
dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture il Codice Identificativo 
della Gara (CIG) n. ZCF259159D. 
 
Dato atto altresì che, per quanto attiene l'acquisizione del D.U.R.C., trattandosi di affidamento di 
importo inferiore ad € 40.000,00, questo ufficio procederà così come stabilito dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti - Dipartimento per le infrastrutture, gli affari generali ed il 
personale - Direzione Generale per la regolazione e dei contratti pubblici al punto 7, ultimo 
comma della Circolare prot. n° 4536 del 30 ottobre 2012 avente ad oggetto: “Primi chiarimenti in 
ordine all’applicazione delle disposizioni di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 in particolare alla 
luce delle recenti modifiche e integrazioni intervenute in materia di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture”. 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito alla fornitura a farsi ed all'impegno della somma 
occorrente; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1212 del 31/10/2018 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto 
avendo verificato: 

a) rispetto delle normative comunitarie, statali regionali e regolamentari, generali e di settore; 
b) correttezza e regolarità della procedura; 
c) correttezza formale nella redazione dell'atto; 

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 
Finanziari: "favorevole". 
Visto l'art. 36, c.2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
Visti il T.U. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 ed il D. Lgs. n. 118/2011; 
 

DETERMINA 
 
1) Per le ragioni espresse in narrativa affidare alla ditta Rosa Blu con sede in via Diocleziano - 

Tricase, la fornitura di n° 6 Corone di alloro e delle ciotole floreali da posizionare all’ingresso dei 
Cimiteri Comunali. 

 
2) Provvedere all'impegno della somma occorrente pari a complessivi  € 1.000,00 sul cap. 1770 - 

Miss. 12 - Prog. 08 - AC Tit. 1 - Macr. 03 - Piano dei Conti 1.03.01.02.000 del bilancio di 
previsione finanziario 2018/2020, annualità 2018, regolarmente approvato con D.C.C. n° 
14/2018. 

 
3) Procedere alla liquidazione dell'importo dovuto alla ditta incaricata con ulteriore atto 

determinativo, previa presentazione di apposita fattura elettronica. 
 
 Ai sensi dell'art. 26 del DL 33/2013 Amministrazione aperta, i dati contenuti nel presente atto 

saranno pubblicati sul sito istituzionale di questo Comune. 
 
FL         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to Ing. Guido GIRASOLI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1212 del 31/10/2018 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ING.  GIRASOLI GUIDO 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ______________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del 
T.U. 267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  ELIA VITANTONIO 
 
 
 
 

 
La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Tricase, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ING.  GIRASOLI GUIDO 

  
______________________________________ 

 


